

Số: 91/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2019 nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2019

I. Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, UBND Tỉnh đã ban hành Quyết định 07/QĐ-UBND-HC và Quyết định 10/QĐ-UBND-HC¹ để cụ thể hoá thực hiện các nội dung của Nghị quyết, trong đó, phân công chi tiết nhiệm vụ cho các ngành, địa phương nhằm thực hiện đạt hiệu quả cao nhất trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Đồng thời, xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; kịch bản tăng trưởng theo từng quý.

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2019. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các cấp tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 6 tháng cuối năm; đảm bảo thu chi ngân sách theo quy định; tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong từng lĩnh vực; đảm bảo an ninh và trật tự an toàn xã hội.

II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2019

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Các ngành và địa phương tập trung triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu đông, tiếp tục tuyên truyền nhân rộng những mô hình sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi có hiệu quả.

Vụ Hè thu 2019, tính đến ngày 15/7/2019 toàn Tỉnh xuống giống được 197.461 ha đạt 103,93% kế hoạch, giảm 1.780 ha (giảm 0,89%) so với vụ Hè thu năm trước, đã thu hoạch 116.819 ha đạt 59,16% diện tích xuống giống, năng suất bình quân đạt 6,01 tấn/ha, bằng so cùng kỳ. Song song với thu hoạch lúa vụ Hè thu, vụ Thu đông xuống giống được 79.243 ha, thấp hơn 11,38% so với diện tích xuống giống vụ Thu đông cùng kỳ, so kế hoạch diện tích xuống giống đạt 86,50%

¹. (1) Quyết định số 07/QĐ-UBND-HC ngày 03/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành những nhiệm vụ chủ yếu điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2019; (2) Quyết định 10/QĐ-UBND-HC ngày 04/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2019...

(Kế hoạch xuống giống vụ Thu đông năm 2019 là 91.610 ha, giảm 38.390 ha so với kế hoạch năm 2018). Nguyên nhân, thu hoạch lúa Hè thu chậm so với cùng kỳ; các địa phương thực hiện chủ trương không tăng diện tích lúa trong năm mà thay thế bằng cây màu, nuôi trồng thủy sản phù hợp.

Hoa màu và cây công nghiệp ngăn ngày vụ Hè thu xuống giống 11.784 ha bằng 94% vụ Hè thu 2018, thu hoạch được 5.565 ha, đạt 79,91 % so cùng kỳ, bằng 47,22% diện tích xuống giống. Vụ Thu đông 2019 đã xuống giống được 1.758 ha (tăng 78 ha so với cùng kỳ năm trước), các loại cây xuống giống chính gồm: đậu các loại, bắp, khoai lang, ớt, dưa hấu, cây có củ, sen, rau các loại.

Tình hình chăn nuôi gặp khó khăn do xuất hiện bệnh dịch tả lợn Châu phi. Tỉnh thực hiện nhiều giải pháp phòng chống dịch bệnh như: hướng dẫn tiêu hủy, tiêu độc khử trùng, tăng cường kiểm tra dịch bệnh, hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại²...Hiện, tình hình dịch bệnh có chiều hướng giảm do thời tiết nắng ráo, số lượng heo còn lại ít³. Tính đến ngày 20/7/2019, toàn Tỉnh đã có 3.946 hộ chăn nuôi, ở 124 xã của 12/12 huyện, thị, thành có heo mắc bệnh, với số lượng là: 71.221 con (chiếm khoảng 27% tổng đàn heo của Tỉnh). Ngành nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển, các doanh nghiệp và hộ nuôi tiếp tục quy trì quy trình nuôi đạt các tiêu chuẩn an toàn đáp ứng nhu cầu xuất khẩu. Diện tích đang thả nuôi 4.115 ha, tăng 6,6% so cùng kỳ và sản lượng 292.740 tấn, tăng 6,1% so cùng kỳ (trong đó cá tra thâm canh đạt 284.706 tấn, tăng 6,22% so cùng kỳ). Tuy nhiên, giá bán cá tra giảm liên tục làm người nuôi lỗ khoảng 3.000 - 4.000đ/kg. Nguyên nhân do thị trường xuất khẩu gặp khó khăn, rào cản kỹ thuật ở một số nước ngày càng thắt chặt, dẫn đến nguyên liệu cá tra dư thừa làm giá cá giảm.

Mô hình Hội quán nông dân tiếp tục nhân rộng. Toàn Tỉnh hiện có 76 Hội quán (có 14 hợp tác xã được thành lập từ Hội quán). Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung thực hiện gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững. Đến nay, toàn Tỉnh hiện có 55/119 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 46,2%); 02 xã cơ bản đạt 19/19 tiêu chí; 10 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí; 50 xã đạt từ 12 - 15 tiêu chí và 02 xã đạt 11 tiêu chí.

1.2 Công nghiệp, xây dựng, thương mại - dịch vụ

Sản xuất công nghiệp trong tháng tiếp tục tăng trưởng, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 5.543 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 3,93% so với tháng trước và tăng 9,19% so với cùng kỳ; cộng dồn 7 tháng đầu năm đạt 35.053 tỷ đồng, tăng 7,9% so cùng kỳ. Vừa qua, Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế Domesco vừa được Tạp chí nhân sự hàng đầu châu Á bình chọn là một trong những “Nơi làm việc tốt nhất Châu Á” bên cạnh các tập đoàn đa quốc gia.

Hoạt động thương mại tiếp tục tăng trưởng, ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng trong tháng 7 năm 2019 đạt 7.890 tỷ đồng, tăng 13,72% so

². Đến ngày 20/7/2019, các huyện, thị, thành đã chi hỗ trợ cho 485 hộ chăn nuôi bị thiệt hại, với tổng số tiền hỗ trợ là 23.168.773.000 đồng.

³. Đã có 03 xã, phường: Tân Hội Trung (huyện Cao Lãnh), Phường 4 (TP Sa Đéc) và thị trấn Cái Tàu Hạ (Châu Thành) đã qua 30 ngày và 05 xã, phường, thị trấn khác đã hơn 21 không phát sinh thêm ổ dịch mới.

với cùng kỳ, tính chung 7 tháng đầu năm ước đạt 54.611 tỷ đồng, tăng 12,66% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu trong tháng (không tính mặt hàng xăng dầu tạm nhập tái xuất) đạt 91 triệu USD tăng 2,38% so với tháng trước và giảm 5,32% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm 2019, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 566 triệu USD, giảm 4,18% so với cùng kỳ, tình hình xuất khẩu có tính hiệu tốt trở lại trong tháng do các doanh nghiệp đẩy mạnh xuất khẩu sang thị trường truyền thống như: Trung Quốc, Philippines ... Nhìn chung, xuất khẩu của Tỉnh trong tháng những tháng đầu năm 2019 còn gặp nhiều khó khăn.

Tổng kim ngạch nhập khẩu tháng 7 năm 2019 ước đạt 35 triệu USD tăng 7,98% so với tháng trước, giảm 5,01% so với cùng kỳ. Ước 7 tháng đầu năm 2019 tổng kim ngạch nhập khẩu đạt 255 triệu USD tăng 7,28% so với cùng kỳ.

Tổ chức thành công Tuần lễ Văn hóa Du lịch Đồng Tháp diễn ra từ ngày 10/7 đến ngày 14/7, nhiều hoạt động đáp ứng nhu cầu du lịch của du khách⁴. Ngoài ra, Tỉnh phối hợp Tổng cục Du lịch tổ chức chương trình tập huấn bồi dưỡng kiến thức quản lý du lịch, lớp tập huấn quản lý khách sạn vừa và nhỏ. Khảo sát thực tế, hướng dẫn, hỗ trợ phát triển du lịch cho 02 hộ du lịch cộng đồng: Cánh đồng hoa hồng, Vườn kiểng Ngọc Lan. Trong tháng, khách du lịch đến Đồng Tháp tăng đột biến, ước đạt 700.000 lượt khách, tăng 696,63% so với cùng kỳ, tăng 438,46% so tháng trước, trong đó có 5.000 khách du lịch quốc tế; tổng thu du lịch ước đạt 90 tỷ đồng tăng 128,27% so với cùng kỳ, tăng 50% so tháng trước.

1.3. Tài chính, tín dụng

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tổng thu ngân sách trên địa bàn (tính đến 17/7/2019) ước đạt 4.603 tỷ đồng, đạt 64,97% dự toán. Chi cân đối sách địa phương ước đạt 6.680 tỷ đồng, đạt 61,31% dự toán.

Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định, ước tính đến 31/7/2019, tổng mức huy động vốn đạt 45.120 tỷ đồng, tăng 1,19% so với tháng trước, dư nợ cho vay đạt 60.000 tỷ đồng, tăng 1,05% so với tháng trước. Tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,57% tổng dư nợ. Trong đó, dư nợ cho vay phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm 68,78% tổng dư nợ, tăng 0,65% so với tháng trước. Tình hình lãi suất huy động, cho vay VNĐ của các chi nhánh ngân hàng thương mại trong tháng tương đối ổn định so với tháng trước và so với đầu năm.

1.4. Cải thiện môi trường đầu tư, phát triển doanh nghiệp và đầu tư phát triển

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tỉnh. Công tác xúc tiến đầu tư được Tỉnh thực hiện thường xuyên, tiếp và làm việc với

⁴ Tổ chức Không gian văn hóa du lịch thành phố Cao Lãnh – thành phố Hội An (Quảng Nam) và lễ giỗ Ông, Bà Đỗ Công Tường, còn có nhiều hoạt động hấp dẫn khác như: giao lưu đờn ca tài tử - Hồ Đồng Tháp - Bài chòi, thư pháp trên lá sen; ẩm thực Cao Lãnh - Hội An; hội thi đá gà, đá chim nghệ thuật, thi gà đẹp, các trò chơi dân gian, hội thi trạng nguyên, hội thi vẽ tranh thiếu nhi, không gian sách, triển lãm ảnh thời sự nghệ thuật, giải cờ vua, cờ tướng; ...

hiều nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tìm hiểu cơ hội đầu tư trên nhiều lĩnh vực⁵, tính đến ngày 22/7/2019, đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 19 dự án, với tổng vốn đăng ký là 2.736 tỷ đồng. Vừa qua, FLC khởi công khu đô thị cao cấp đầu tiên tại Đồng Tháp, tại xã Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc, là một trong các Dự án mà Tập đoàn FLC đã ký biên bản ghi nhớ đầu tư với tỉnh Đồng Tháp tại Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Đồng Tháp năm 2017. Sau khi hoàn thành và đi vào hoạt động, dự án sẽ góp phần quan trọng thu hút đầu tư cho tỉnh Đồng Tháp.

Hoạt động khởi nghiệp tiếp tục được nhân rộng với nhiều mô hình của thanh niên trẻ, tiêu biểu mô hình chế biến phân vô sinh từ phân bò, mô hình sản phẩm thân thiện với môi trường từ ống hút tre, dự án “Cung cấp dịch vụ trang trí bàn thờ gia tiên và cổng cưới truyền thống”. Tiếp tục phát động, tuyên truyền cuộc thi Dự án khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2019 – Chủ đề “Nâng tầm giá trị sản phẩm đặc trưng”, tổ chức lớp tập huấn nguồn nhân lực về thương mại điện tử, buổi hoạt động gắn với các bạn thanh niên về chủ đề “Xây dựng ý tưởng khởi nghiệp”. Trong tháng, thành lập 38 doanh nghiệp, với tổng số vốn 271,9 tỷ đồng (giảm 15,5% về số doanh nghiệp, tăng 18,9% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm 2018); Tính đến cuối ngày 19/7/2019 trên toàn Tỉnh có khoảng 4.985 doanh nghiệp với vốn đăng ký khoảng 45.655 tỷ đồng. Riêng số lượng DN thực tế hiện còn hoạt động đến ngày 19/7/2019 là khoảng 3.862 doanh nghiệp.

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân Tỉnh có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công năm 2019, chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai đạt hiệu quả. Tiếp tục bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 trên địa bàn Tỉnh. Thường xuyên nắm bắt tình hình, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn cho các chủ đầu tư dự án. Giá trị giải ngân từ đầu năm đến ngày 30/6/2019 là 587,839 tỷ đồng, đạt 17,56% so với kế hoạch vốn đã phân bổ, thấp hơn 5,19% so với cùng kỳ năm 2018 (năm 2018 đạt 22,75%).

2. Về văn hoá - xã hội

Tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia 2019, tỉnh Đồng Tháp có khoảng 13.000 thí sinh đăng ký dự thi; công tác tổ chức kỳ thi được đảm bảo an toàn, chu đáo, nghiêm túc, đúng quy chế. Tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2019 của Tỉnh là 96,3% (thấp hơn năm 2018 khoảng 2%).

Trong tháng, đã tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 7 năm 2019, có 16 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 618 lao động đến dự, từ đầu năm đến nay (18/7/2019) đã giải quyết việc làm cho 21.037 lao động, trong đó có 1.167 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng (đạt 116,7% kế hoạch), số lao động đang theo học ngoại ngữ, giáo dục định hướng và trúng tuyển chờ xuất cảnh là 676 lao động.

⁵. Tập đoàn Sojitz (Nhật Bản) đã đến tìm hiểu và đặt vấn đề hợp tác đầu tư nông nghiệp công nghệ cao; Công ty Cổ phần PGT Holdings, tìm hiểu cơ hội hợp tác trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nông nghiệp và năng lượng; Công ty Trách nhiệm hữu hạn liên doanh Nghị Phong và một số nhà đầu tư Đài Loan đến tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư trên nhiều lĩnh vực.

Công tác chăm sóc gia đình thương binh liệt sĩ và người có công, phong trào đền ơn đáp nghĩa tiếp tục được quan tâm⁶. Tổ chức đoàn thăm, tặng quà người có công và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019).

Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được tăng cường; chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh từng bước được cải thiện.

Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục phát triển. Ngoài các hoạt động thể thao tổ chức tại Tuần lễ Văn hóa Du lịch, trong tháng, toàn Tỉnh tổ chức 08 giải thể thao với gần 1.000 vận động viên tham gia. Nổi bật lần đầu tiên tỉnh Đồng Tháp đăng cai tổ chức thành công giải vô địch Cầu mây trẻ toàn quốc; ủy nhiệm huyện Hồng Ngự đăng cai tổ chức tốt giải vô địch và trẻ Karate Tỉnh, thu hút số lượng lớn vận động viên và người dân tham gia, cổ vũ. Thể thao thành tích cao tiếp tục giữ vững đã cử 13 huấn luyện viên, 95 vận động viên tham gia 5 giải toàn quốc. Kết quả, đạt 16 huy chương vàng, 16 huy chương bạc và 09 huy chương đồng.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh

Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tập trung chấn chỉnh công tác cải cách hành chính.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định. Từ ngày 16/12/2018 đến ngày 20/6/2019 toàn Tỉnh đã xảy ra 70 vụ tai nạn giao thông, làm 74 người chết và bị thương 23 người, so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 12 vụ, số người chết giảm 12 người.

Công tác đối ngoại tiếp tục được củng cố. Trong tháng, Đoàn công tác của Tỉnh đến thăm và làm việc tại tỉnh Champasak và tỉnh Salavan, Lào. Đồng thời, các bên đã ký biên bản ghi nhớ hợp tác trên nhiều lĩnh vực.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 8 năm 2019

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân Tỉnh nhằm thực hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

2. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Thu đông năm 2019; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, khí hậu, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi, chống cúm gia cầm, ngăn chặn vi-rút cúm A(H5N1/H5N6/H7N9), có giải pháp phòng trừ hiệu quả. Khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất theo hướng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, hiệu quả, an toàn trên địa bàn Tỉnh. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc mua bán, truy xuất nguồn gốc việc sản xuất phân bón, thuốc bảo vệ thực vật của các công ty, doanh nghiệp tránh ảnh hưởng đến sản xuất người dân.

⁶. Đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 07 trường hợp; đã điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 110 trường hợp; ra quyết định trợ cấp một lần cho 12 trường hợp truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, số tiền trên 363 triệu đồng; ra quyết định trợ cấp tiền thờ cúng liệt sĩ 31 trường hợp; hỗ trợ di chuyển 01 hài cốt liệt sĩ về quê, với số tiền 11,2 triệu đồng;...

3. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; tiếp tục xã hội hóa đầu tư lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, du lịch.

4. Theo dõi, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ thi công các dự án, công trình xây dựng cơ bản đúng kế hoạch; tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phong trào khởi nghiệp.

5. Quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, nợ tạm ứng ngân sách; chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả.

6. Tăng cường các biện pháp quản lý công tác dạy thêm, học thêm. Tiếp tục phát huy hiệu quả Chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

7. Triển khai thực hiện Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh (giai đoạn 3) trong tháng 8.

8. Chỉ đạo thường xuyên đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là việc mua bán và sử dụng ma túy; kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2019, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2019 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH_(Huyện).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Cẩn